
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del 

SETTORE TECNICO 

 

N.    675 
 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO, VALORIZZAZIONE E 

RIFUNZIONALIZZAZIONE A FINI SOCIALI DI CASA 

CAMOSSO. PNRR M5C2 INVESTIMENTO 2.1. RIGENERAZIONE 

URBANA. CUP: B64E21001780005. TRASFERIMENTO 

TEMPORANEO DEGLI ARREDI DI PERTINENZA E DEL 

MATERIALE LIBRARIO E ARCHIVISTICO. CIG: ZED3C801B4. 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA 

MARTINA SERVICE S.R.L. 
 

 

Il giorno 09/10/2023 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 18/10/2023 al 

02/11/2023.

 



 

 

Oggetto: LAVORI DI RECUPERO, VALORIZZAZIONE E 

RIFUNZIONALIZZAZIONE A FINI SOCIALI DI CASA CAMOSSO. PNRR 

M5C2 INVESTIMENTO 2.1. RIGENERAZIONE URBANA. CUP: 

B64E21001780005. TRASFERIMENTO TEMPORANEO DEGLI ARREDI DI 

PERTINENZA E DEL MATERIALE LIBRARIO E ARCHIVISTICO. CIG: 

ZED3C801B4. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

ALL’IMPRESA MARTINA SERVICE S.R.L. 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Tecnico 

 

Premesso che: 

            - l’intervento di “Recupero, valorizzazione e rifunzionalizzazione a fini sociali della 

Casa Camosso” sita in Via Giovanni Griva n. 51, intervento ammontante complessivamente ad Euro 

1.860.000,00 ed identificato con codice CUP: B64E21001780005 è cofinanziato per Euro 

1.741.680,70 con le risorse di rigenerazione urbana di cui all'art. 1, co. 42 e ss. L. 160/2019, confluite 

nella Missione 5, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", 

Investimento 2.1 "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 

emarginazione e degrado sociale" del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

           - con D.D. n. 4324 del 17.07.2023 la Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti della 

Città Metropolitana di Torino ha aggiudicato definitivamente il suddetto appalto all’operatore 

economico CREA.MI SRL con sede legale in Viale Tunisia 38, 20124 Milano, CF/P.IVA 

08287360963, per un importo contrattuale netto di Euro 1.243.408,65 (IVA di legge esclusa), 

risultante dal ribasso offerto del 8,87%; 

 

Considerato che: 

            - ai fini dell’avvio dei lavori di “Recupero, valorizzazione e rifunzionalizzazione a fini 

sociali di Casa Camosso CUP: B64E21001780005” di cui in premessa occorre trasferire tutto il 

materiale librario presente all’interno di Casa Camosso sita in Via Griva 51 presso la biblioteca 

comunale di Via Orsini 7 e successivamente trasferire gli arredi di pertinenza presso il magazzino 

comunale di Via Cumiana n. 1-3 a Rivalta di Torino, come da autorizzazione della Soprintendenza 

Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Citta Metropolitana di Torino Prot. n. 17979 del 

08.09.2023; 

            - il servizio deve essere affidato a ditta specializzata in movimentazione di beni 

culturali soggetti ai disposti di tutela di cui alla parte II del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.; 

 

Accertato che: 

            - ai sensi dell’art. 225 comma 8 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto 

o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 

strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se 

non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

            - la disciplina sostitutiva dell’art. 36, c. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. di cui all'art. 

51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) L. 108 del 29.07.2021, secondo la quale le S.A. procedono 

all’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 139.000,00 Euro anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 



 

 

- l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il quale nelle procedure di cui all’art. 36 

comma 2 lett. a) del Codice, la S.A. può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre; 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 40 e dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. vige 

l’obbligo di ricorrere a piattaforme telematiche di negoziazione per le procedure di gara disciplinate 

dal codice; 

- questo Ente dispone di piattaforma digitale per la gestione degli elenchi informatizzati e 

delle gare telematiche; 

 

Considerato che: 

- questo Ente ha avviato tramite la procedura telematica dell’Ente una trattativa diretta Id 329 

con la ditta Martina Service S.r.l. con sede a Susa (TO) in Corso Luciano Couvert 37 - P.IVA/C.F. 

10519340011, forte di un’esperienza trigenerazionale nel settore dei trasporti e del sollevamento di 

beni culturali mobili; 

- l’impresa Martina Service S.r.l. ha presentato la propria migliore offerta tramite la procedura 

telematica dell’Ente pari ad Euro 13.090,00 oltre IVA; 

- il codice identificativo di gara (CIG) relativo ai servizi in oggetto è ZED3C801B4; 

 

Dato atto che:  

- il RUP dell’intervento in oggetto è individuato nell’Arch. Rosanna BERGESE - Funzionario 

P.O. Servizi Lavori Pubblici e Tutela Ambientale ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

- il Durc INAIL_39378547 attesta la regolarità contributiva dell’impresa Martina Service 

S.r.l.; 

- all’impresa incaricata è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di presa 

visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del “Patto 

d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 53, c. 

16-ter del D.Lgs. 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

- i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale; 

             

Visti: 

- le normative vigenti in materia ed in particolare il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune di Rivalta di Torino; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Rivalta di Torino; 

- le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- il Codice di comportamento ed il Patto d’integrità adottati dal Comune di Rivalta di Torino; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- la deliberazione consiliare n. 35 del 29.03.2023 di approvazione del documento unico di 

programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione consiliare n. 36 del 29.03.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 



 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025 ed assegnati i budget ai Dirigenti di 

Settore; 

 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente Settore Tecnico Arch. 

Pietro De Vittorio in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 

sindacale n. 21 del 08.10.2021, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

- di affidare i servizi di trasferimento dei beni culturali mobili presenti all’interno di Casa 

Camosso e di cui all’autorizzazione della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la 

Citta Metropolitana di Torino Prot. n. 17979 del 08.09.2023, all’impresa Martina Service S.r.l. con 

sede a Susa (TO) in Corso Luciano Couvert 37 - P.IVA/C.F. 10519340011 per una spesa a corpo 

ammontante ad Euro 13.090,00 oltre IVA 22%, così per complessivi Euro 15.969,80; 

 

- di dare atto che la spesa complessiva di Euro 15.969,80 IVA compresa trova copertura nelle 

somme a disposizione dell’Ente attingendo alla voce “imprevisti e arrotondamenti” di cui al quadro 

economico di spesa dell’intervento impegnato con D.D. n. 318 del 25.05.2023, ovvero sullo 

stanziamento del bilancio 2023 di cui al cap. 14086900; 

 

- di dare atto altresì che: 

 il RUP è l’Arch. Rosanna Bergese, Funzionario E.Q. Servizi Lavori Pubblici e Tutela 

Ambientale ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

 l’ufficio competente ha provveduto alla verifica della regolarità contributiva dell’impresa 

Martina Service S.r.l con DURC n. INPS_39378547; 

 all’impresa incaricata è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di presa 

visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del “Patto 

d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 53, c. 

16-ter del D.Lgs. 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

 i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale. 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

De Vittorio Pietro in data 09/10/2023



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Tecnico nr.675 del 09/10/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR - M5 C2 INV2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" - CUP B64E21001780005-Martina Service - trasferimento temporaneo
arredi di pertinenza e materiale librario e archivistico RIFUNZIONALIZZ. A FINI SOCIALI DI CASA CAMOSSO

0001595 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9991.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 140869002023

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2023 199/0 Data: 17/11/2022 Importo: 348.336,14

15.969,80Importo:05/10/2023Data:2023 199/7Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

PNRR - M5 C2 INV2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" - CUP B64E21001780005 LAVORI DI
RIFUNZIONALIZZAZIONE A FINI SOCIALI DI CASA CAMOSSO

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 10/10/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 10/10/2023


